
 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante norme generali sulla partecipazione 
dell’Italia alla formazione e all’attuazione della normativa e delle politiche dell’Unione 
europea e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 20, relativo 
all’individuazione dei Nuclei di valutazione degli atti dell’Unione europea presso ciascun 
Ministero;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e, in 
particolare, l’articolo 14; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2001, n. 303, modificato con il 
decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2012, n. 42, di organizzazione degli 
Uffici di diretta collaborazione del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105, recante 
organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma 
dell’articolo 2, comma 10-ter , del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

Visto il decreto ministeriale 13 febbraio 2014, n. 622, modificato con il decreto 9 giugno 
2015, n. 1998, di individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 21 febbraio 2014 con il quale il 
dott. Maurizio Martina è stato nominato Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali; 

Visto il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 11 novembre 2013, 
n. 14024, relativo all’istituzione del Nucleo di valutazione degli atti dell’Unione europea ai 
sensi del citato articolo 20 della legge 24 dicembre 2012, n. 234;  

Vista la lettera del 2 marzo 2016, n. 2525, con la quale il Capo di Gabinetto ha chiesto alle 
Strutture del Ministero di individuare due qualificati funzionari per ciascuna Direzione 
Generale competente nelle materie di rilevanza europea, da designare rispettivamente quali 
componente del Nucleo e supplente; 

Vista la lettera 3 marzo 2016, n. 2573, con la quale l’Ufficio legislativo ha designato Anna 
Iele quale componente effettivo del Nucleo e Stefano Saffioti quale componente supplente; 

Vista la lettera del 7 marzo 2016, n. 301, con la quale Dipartimento dell’Ispettorato centrale 
della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari ha designato, in 
rappresentanza della Direzione generale per il riconoscimento degli organismi di controllo e 
certificazione e tutela del consumatore, Giovanni Rosati quale compente effettivo del Nucleo 
e Francesco Chella quale componente supplente e, in rappresentanza della Direzione generale 



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

della prevenzione e del contrasto alle frodi agro-alimentari, Giovanna Carlini quale 
componente effettivo del Nucleo e Andrea Gaddini quale componente supplente; 

Vista la lettera del 9 marzo 2016, n. 97/M, con la quale il Corpo Forestale dello Stato ha 
designato Nazario Palmieri quale componente effettivo del Nucleo e Angelo Mariano quale 
componente supplente; 

Vista la lettera del 17 marzo 2016, n. 3117, con la quale il Dipartimento delle politiche 
europee e internazionali e dello sviluppo rurale ha designato, in rappresentanza della 
Direzione generale dello sviluppo rurale, Mariella Santevecchi quale componente effettivo e 
Antonio Frattarelli quale componente supplente e, in rappresentanza della Direzione generale 
delle politiche internazionali e dell’Unione Europea, Paola Tucciarone quale componente 
effettivo e Fabio Fuselli quale componente supplente; 

Vista la lettera del 6 aprile 2016, n. 3868, con la quale il Dipartimento delle politiche 
competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca ha designato, in 
rappresentanza della Direzione generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, Isabella 
Verardi quale componente effettivo e Elisabetta Giannoccari quale componente supplente, in 
rappresentanza della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica, Giacomo Mocciaro quale componente effettivo e Alessandra Carlini quale 
componente supplente, in rappresentanza della Direzione generale degli affari generali, delle 
risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, Viola Gentile quale 
componente effettivo e Tomassina Tibaldi quale componente supplente e, al fine di garantire 
il raccordo tra le Direzioni citate e il Dipartimento oltre che per ragioni di continuità, ha 
proposto di inserire Glorianna Lemmo; 

Vista la lettera del 23 maggio 2016, n. 2035, con la quale il Dipartimento delle politiche 
europee e internazionali e dello sviluppo rurale ha proposto, per motivi di coordinamento, di 
completare la compagine del Nucleo con M. Sofia Martirani, membro effettivo, e Silvia 
Nicoli, membro supplente; 

Ritenuto, pertanto, di dover definire la nuova composizione del Nucleo al fine di assicurare 
l’adempimento dei compiti allo stesso assegnati, anche mediante la partecipazione di tutte le 
articolazioni della struttura organizzativa del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali competenti nelle materie aventi rilevanza europea, incluso l’Ufficio Legislativo, in 
virtù delle funzioni allo stesso assegnate dal citato decreto del Presidente della Repubblica 14 
maggio 2001, n. 303, e successive modificazioni; 

Tenuto conto delle funzioni assegnate all’Ufficio legislativo ai sensi dell’articolo 3, comma 
3, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105, e, in 
particolare, delle funzioni di raccordo permanente con l’attività normativa del Parlamento, i 
conseguenti rapporti con la Presidenza del Consiglio dei Ministri e le altre amministrazioni 



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

interessate, anche per quanto riguarda l’attuazione normativa di atti dell’Unione europea, 
dell’eventuale partecipazione alla elaborazione delle normative dell’Unione europea, del 
coordinamento relativamente al contenzioso internazionale, comunitario e costituzionale; 

Ritenuto, pertanto, di individuare quale coordinatore del Nucleo il funzionario designato 
dall’Ufficio legislativo;  

Ritenuto, inoltre, di assicurare il coordinamento tra il Nucleo e il Comitato Tecnico di 
Valutazione;  

Atteso che l’individuazione del Nucleo deve avvenire nei limiti delle risorse finanziarie, 
umane e strumentali disponibili a legislazione vigente e senza prevedere l’istituzione di nuove 
strutture organizzative; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto, il Nucleo di valutazione 
degli atti dell’Unione europea presso il Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, di seguito Nucleo, ai sensi dell’articolo 20 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, è 
composto da: 

- Anna Iele, componente effettivo e Stefano Saffioti, componente supplente; 

- Maria Sofia Martirani, componente effettivo, e Silvia Nicoli, componente supplente; 

- Mariella Santevecchi, componente effettivo, e Antonio Frattarelli, componente supplente; 

- Paola Tucciarone, componente effettivo, e Fabio Fuselli, componente supplente; 

- Glorianna Lemmo, componente effettivo; 

- Giacomo Mocciaro, componente effettivo, e Alessandra D’Arrigo, componente supplente; 

- Isabella Verardi, componente effettivo, Elisabetta Giannoccari, componente supplente; 

- Viola Gentile, componente effettivo e Tomassina Tibaldi, componente supplente; 

- Giovanni Rosati, componente effettivo, e Francesco Chella, componente supplente; 

- Giovanna Carlini, componente effettivo, e Andrea Gaddini, componente supplente;  

- Nazario Palmieri, componente effettivo, e Angelo Mariano, componente supplente. 



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

2. Le funzioni di responsabile del Nucleo sono svolte dalla dott.ssa Anna Iele, componente 
designato dall’Ufficio Legislativo. 

3. Le funzioni di segreteria sono assicurate dalla dott.ssa Federica Agati, in servizio presso 
l’Ufficio legislativo, settore atti e procedure di rilievo europeo, e dalle signore Maria Cristina 
Ciampani, Paola Giuliani e Loredana Pulito, in servizio presso la segreteria del medesimo 
Ufficio. 

4. A decorrere dalla data di cui al comma 1, i componenti del Nucleo ai sensi del decreto 
ministeriale 11 novembre 2013, n. 14024, cessano dalla carica. 

 

Articolo 2 

1. Il Nucleo opera in collegamento con la Presidenza del Consiglio dei Ministri e con altre 
Amministrazioni e svolge le proprie funzioni di monitoraggio delle attività di rilevanza 
europea e contribuisce alla predisposizione dei contributi, alle informazioni e alle relazioni da 
trasmettere alle Camere e agli altri soggetti istituzionali. 

2. Il Nucleo, al fine di assicurare i propri compiti, si avvale della collaborazione tecnica 
delle competenti Direzioni Generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali.  

3. Il responsabile del Nucleo assiste il rappresentante del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali presso il Comitato tecnico di valutazione degli atti dell’Unione europea, 
di cui all’articolo 19 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, citata nelle premesse. 

 

Articolo 3 

1. Dallo svolgimento delle funzioni e dei compiti di cui all’articolo 2 non derivano maggiori 
oneri a carico dell’Amministrazione. 

2. Per la partecipazione al Nucleo, non spettano ai componenti emolumenti, indennità, 
compensi, comunque denominati,  gettoni di presenza o rimborsi di spese. 

 

Roma,  

 

         IL MINISTRO 


